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ABSTRAKT

Diplomová práce je zacílena na informační technologie, které má velitel zásahu HZS

Zlínského kraje k dispozici pro podporu řízení na místě MU.

V diplomové práci je uvedena celá struktura HZS ČR a jeho činnost v rámci organizace.

Dále je analyzována činnost hasičů v operačním řízení a práva a povinnosti velitele zásahu

při řízení záchranných a likvidačních prací v místě mimořádné události. Uvádí se zde způsob

organizace místa zásahu a jsou zde popsány dostupné informační technologie, které jsou

veliteli zásahu k dispozici.

V praktické části diplomové práce jsou vyhodnoceny možnosti dostupných informačních

technologií. Podkladem pro vyhodnocení informačních technologií byl provedený průzkum,

určený pro velitele čet, družstev a jejich zástupce v rámci HZS Zlínského kraje. V poslední

části jsou nastíněny možnosti zlepšení informační podpory velitele zásahu.

Klíčová slova: velitel zásahu, operační řízení, informační technologie, krajské operační

a informační středisko, mimořádná událost.

ABSTRACT

The thesis focuses on the information technologies which are given at disposal to the

Intervention commander of FRS in Zlín to control the action at the emergency site.

The thesis covers the entire structure of FRS CR and its mission and tasks within the

organization. It also analyzes fire fighters’ action during incident operations and Intervention

commander’s rights and duties throughout managing rescue and clean-up operation at the

site of emergency. It shows the way of organization of the accident site and describes

available information technologies which are put at the commander’s disposal.

In the practical part of the thesis the possibilities of available information technologies are

assessed. The evaluation of information technologies is based on a research aimed at fire

squad commanders, unit commanders and their deputies within FRS in Zlín. In the last part

of the thesis there are suggested possible improvements of information support of the

Intervention commander.

Key words: Intervention commander, incident operation, information technologies,

operational and information centre of regional FRS, state of emergency.
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ÚVOD

Soudobá evoluce společnosti a s tím spojený rozmach průmyslu přináší rostoucí riziko

plynoucí z hrozeb pro celou společnost. Vyšší nároky společnosti na zdroje působí rovněž

na životní prostředí a ve spojení s globálními změnami klimatu plodí další rizika, která

společnost musí zvládat. Společnost potřebuje relevantní a včasné informace k tomu, aby

mohla rostoucím rizikům z hrozeb plynoucím z rychlého vývoje čelit a eliminovat jejich

dopady na minimální úroveň. Nedílnou součástí efektivně fungující ochrany společnosti je

vytvoření systému, který bude schopen informace vyhodnocovat a včas reagovat na

vznikající nebo již vzniklé mimořádné události.

Otázka zvládání mimořádných událostí je dlouhodobý proces zahrnující zkoumání

předešlých událostí a zjišťování jejich příčin na základě současných zákonitostí. Ze

získaných poznatků je vytvořena účinná prevence a zároveň koncepce zvládání

mimořádných událostí. Hlavním cílem tvorby preventivních plánů a koncepcí připravenosti

je ochrana životů, zdraví, majetků a životního prostředí.

Významnou funkci při zvládání mimořádných událostí hraje informační podpora, která

je zajišťována prostřednictvím informačních technologií. Neustálý vývoj informačních

technologií, který je spojen s vývojem v oblasti vědy a výpočetních systémů, umožňuje

včasné a přesné varování před mimořádnou událostí. Díky pokroku v rámci informačních

technologií je docíleno snížení rizik mimořádných událostí. Vlivem rychlejšího

a přesnějšího získání informací o mimořádné události můžeme hrozíc rizika

minimalizovat nebo zcela vyloučit.

Ve své práci jsem se zaměřil na informační technologie v rámci HZS Zlínského kraje,

které jsou k dispozici veliteli zásahu při řešení mimořádné události v rámci operačního

řízení. Jsou zde uvedeny organizační struktury, podílející se na vývoji informačních

technologií v rámci HZS ČR, které sbírají podklady a připomínky a spolupracují na rozvoji

nových technologií. Likvidace každé mimořádné události je individuální a vyžaduje

odlišný přístup, odlišné množství sil a prostředků. Při řízení likvidace mimořádné události

jsou kladeny nároky na kvalitní a rychlou koordinaci a rozhodování velitele zásahu. Rychlá

likvidace mimořádné události vyžaduje zkušenost a praxi velitele, ale také kvalitní

informační technologie. Na základě kvalitních a včasných informací, které jsou veliteli

poskytnuty záleží jeho koordinace v místě události a zvládnutí likvidace mimořádné

události.
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Cílem práce je zjistit možné nedostatky v informační podpoře velitele zásahu HZS Zlínského

kraje, která je mu k dispozici při řešení mimořádné události v rámci operačního řízení

a následně navrhnout možnosti zlepšení zjištěných nedostatků.
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1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

HZS ČR je bezpečnostní sbor vytvořený na ochranu života, zdraví, majetku osob

a životního prostředí České republiky. Tento bezpečnostní sbor je předurčen na ochranu před

různými druhy mimořádných událostí. HZS není konstruován pouze na likvidaci

následků, ale i na snížení hrozeb vzniku mimořádných událostí.

Mezi základní povinnosti státu patří zajištění ochrany životů, zdraví občanů a majetkových

hodnot. Z toho důvodu stát, k zdolávání požárů a provádění záchranných prací při živelních

pohromách a jiných mimořádných událostech, zřizuje jednotky požární ochrany. Povinnost

zřizovat jednotky požární ochrany nepřipadá jen státu, ale i jiným subjektům. Díky tomu se

vytváří plošné pokrytí České republiky jednotkami požární ochrany, které poskytují účinnou

pomoc v daném časovém úseku. HZS ČR je zřízen na základě §1, odst.1,

zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru a změně některých zákonů. [2]

Rozsah činností HZS je dán těmito zvláštními právními předpisy:

 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů,

Obr.1 - Znak HZS ČR [1]
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 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon). [2]

HZS ČR vykonává svou činnost na úseku:

 požární ochrany,

 krizového řízení,

 ochrany obyvatelstva,

 ochrana kritické infrastruktury,

 integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). [2]

Při činnosti HZS ČR kooperuje s následujícími orgány:

 státními orgány, samosprávními a správními úřady,

 fyzickými a právnickými osobami,

 mezinárodními organizacemi a zahraničními subjekty. [2]

HZS ČR za svou dlouhou historii prošel významným rozvojem. Během tohoto rozvoje

vytvořil funkční strukturu s jasně definovanými úkoly a povinnostmi. Rozvoj byl podpořen

poznatky z historie, novými poznatky a zlepšující se informační podporou, která

v posledních letech doznala významných vylepšení.

1.1 Struktura HZS ČR

Strukturou HZS ČR se rozumí vnitřní uspořádání jednotlivých úrovní organizace viz Obr. 2.

Jednotlivým úrovním této organizace jsou vymezeny práva a povinnosti, které musí

vykonat k zajištění cílové funkce organizace.
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Obr.2 - Organizační struktura HZS ČR [3]

1.2 Činnost orgánů HZS na jednotlivých úrovních

Činností orgánů HZS se rozumí dílčí úkoly, které přísluší jednotlivým úrovním podílejícím

se na požární ochraně. Jednotlivé orgány vzájemně spolupracují na koncepcích ochrany

života, zdraví, majetku a ochrany životního prostředí.

HZS ČR je tvořen generálním ředitelstvím HZS ČR, jenž je součástí ministerstva vnitra

a HZS krajů, kterých je v ČR 14.

1.2.1 Generální ředitelství HZS ČR

Generální ředitelství HZS ČR je vrcholná instituce HZS zodpovídající za funkčnost celého

systému požární ochrany a ochrany před MU. Tato vrcholná instituce zajišťuje chod celé

organizace po stránce legislativní, personální, finanční, materiální a vzdělávací.

V čele generálního ředitelství HZS ČR je generální ředitel, kterého jmenuje ministr vnitra.

Za činnost generálního ředitelství je generální ředitel odpovědný ministrovi vnitra.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

Generální ředitelství HZS ČR plní tyto úkoly:

 shromažďuje podklady pro zpracování koncepce činnosti HZS ČR, zpracovává


[…]


v přístroji mohou být na výbušné plyny, oxid uhelnatý, kyslík a kyselinu sírovou. V případě

výskytu některé z těchto látek slouží přístroj jako informační zdroj a zobrazuje nebezpečné

koncentrace látek.
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Výhody detektoru GasAlert Micro Clip XT:

 rychlost a přesnost detekce plynů dle vybavení přístroje,

 malé rozměry a velká odolnost přístroje,

 použitelnost ve výbušném prostředí,

 možnost osadit až čtyřmi čidly na detekci plynů.

Návrh na vylepšení informační podpory v podobě doplnění čidel na detekci oxidu

uhelnatého a kyslíku. Doplněním o zmíněná čidla bude detektor přínosem při všech

požárech v uzavřených prostorech, kde bude informovat zasahující jednotky o hrozících

rizicích.

5.7 Shrnutí

Možnosti současného vývoje jsou veliké a je potřebná neustálá orientace v nabídce

informačních technologií. Společnosti provádí neustálý vývoj svých informačních

technologií, proto je potřebné provádět neustálé aktualizace, které mohou současné

prostředky zdokonalit. Ze zkušeností plynoucích z používání informačních zdrojů

používaných u HZS Zlínského kraje a z poznatků získaných od velitelů čet, družstev

a jejich zástupců jsem navrhnul možnosti zlepšení informační podpory pro velitele HZS

Zlínského kraje. Navržené možnosti zlepšení informační podpory byly konzultovány

s veliteli jednotek i příslušníky KIS Zlínského kraje, kteří by navržené možnosti uvítali.

Páteří informační podpory v místě zásahu se stal výjezdový tablet, který v sobě skýtá velké

množství aplikací, jenž pomáhají veliteli zásahu v rozhodování a řízení prací v místě MU.

Mobilnější verzí tabletu by se mohl stát outdoorový telefon s obdobnými aplikacemi jako

v tabletu. Vzdálenou informační podporou je pro velitele zásahu KOPIS, od kterého

je možné získat veškeré dostupné informace potřebné pro rozhodování velitele.
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ZÁVĚR

Na velitele zásahu jsou při řešení MU kladeny vysoké nároky. Velitel zásahu musí

v minimálním čase rozhodovat a koordinovat záchranné a likvidační práce v místě MU.

Na rozhodnutích velitele závisí život a zdraví zachraňovaných osob, škody způsobené

na majetku a životním prostředí. Velkou roli v řízení zásahu hrají zkušenosti velitele,

ale také informace, které jsou mu k dispozici. Zde se může velitel zásahu spoléhat na

dostupné informační technologie a na KOPIS Zlínského kraje.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo navrhnout možnosti zlepšení informační podpory

pro velitele zásahu, které má možnost využít v rámci operačního řízení k řešení

záchranných a likvidačních prací. Z osobních zkušeností jsem navrhnul informační

technologie, jejichž funkčnost mohla být zefektivněna. Pohovorem s vybranými veliteli jsem

získal další podněty na základě, kterých jsem provedl průzkum. Průzkum byl

realizován formou dotazníkového šetření, který byl distribuován velitelům čet, družstev

a jejím zástupcům. Hlavním záměrem dotazníku bylo získat celkový přehled možných

nedostatků v informační podpoře HZS Zlínského kraje. Po vyhodnocení dotazníkového

šetření byly určeny oblasti, ve kterých byly navrženy možnosti zlepšení. Návrhy zlepšení

vyšly z připomínek a požadavků velitelů HZS Zlínského kraje.

Po důkladném prostudování možností na řešení zjištěných nedostatků byly navrženy možná

východiska. Hlavním přínosem by měl být odolný výjezdový tablet doplněný o aplikace,

které velitelům při jejich činností chybí. Mezi nejdůležitější aplikaci patří rozjetí systému

eCall, jenž bude přínosem nejen pro velitele zásahu, ale i pro osoby v místě nehody. Další

významným informačním zdrojem bude aplikace Gina, která by měla usnadnit pátrání po

pohřešovaných osobách. Její využití je možné také u rozsáhlých nehod a požárů, pro

monitorování pohybu jednotek v místě MU. Zároveň byla navržena obměna ručního

zásahového radiometru DC-3E-98 za DC-3H-08 a doplnění zásahového detektoru GasAlert

Micro Clip XT o další detekční čidla na plyny.

Navržené změny by měly být přínosem pro rozhodování a řízení velitele zásahu v místě MU.

Doporučené změny by měly urychlit rozhodování a velitel zásahu nemusí mít strach, že by

výjezdový tablet nevydržel v nepříznivých podmínkách. Doporučené návrhy na zlepšení

informační podpory velitele zásahu budou prezentovány vedení HZS Zlínského kraje budu

věřit, že budou zapracovány do praxe.
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Závěrem je nezbytné pochopit nezbytnost informační podpory při řešení MU. Pro

odvrácení hrozícího nebezpečí je každá relevantní a včasná informace nepostradatelná

a může ovlivnit rozhodnutí velitele zásahu. Informační technologie hrají významnou roli při

řízení zásahu velitelem a mohou urychlit poskytovanou pomoc. Rychlá pomoc může

zachránit životy a snížit dopady MU. V neposlední řadě pomáhá chránit i zasahující

jednotky, které díky informačním technologiím přizpůsobí samotný zásah a sníží tím

hrozící rizika vůči sobě samým.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky.

IZS Integrovaný záchranný systém.

KOPIS

TCTV 112

GIS

DZP

KIS

MU

Krajské operační a informační středisko.

Telefonní centrum tísňového volání 112.

Grafický informační systém.

Dokumentace zdolávání požáru.

Komunikační a informační systém.

Mimořádná událost.
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