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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jana KRUTILA na téma „Možnosti zlepšení informační podpory

velitele zásahu z pohledu operačního řízení“ bylo analyzovat působnost, organizační strukturu

a typy řízení Hasičského záchranného sboru České republiky, specifikovat a analyzovat způsob

provádění záchranných a likvidačních prací na místě mimořádné události s orientací na organizaci

místa zásahu. Dále vyspecifikovat, co je informační podpora velitele zásahu a jaké možnosti

v současné době existují k jejímu zajištění. Hlavním cílem bylo analyzovat stav a možnosti,

které mají velitelé zásahu v současnosti z pohledu Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje.

Identifikovat základní problémy a nedostatky. Následně navrhnout způsob řešení identifikovaných

problémů zajištění informační podpory velitelů zásahu v rámci Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje.

Autor diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřil na strukturu Hasičského

záchranného sboru České republiky, jeho činnost, výkon služby a na práva a povinnosti velitele zásahu.

Ve druhé kapitole analyzoval činnost hasičů, jejich práva a povinnosti při záchranných

a likvidačních pracích na místě mimořádné události. Ve třetí kapitole provedl přehlednou deskripci

současných informačních zdrojů pro podporu rozhodování velitele zásahu doplněnou vhodnými

obrázky základních informačních zdrojů. Teoretická část je zpracovaná přehledně a na odpovídající

úrovni.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Autor nejdříve zhodnotil analýzu

současného stavu informační podpory pro velitele zásahu. Provedl dotazníkové šetření u HZS

Zlínského kraje. Cílem šetření bylo zjistit možné nedostatky v informační podpoře při řízení

velitelem zásahu. Do šetření zahrnul velitele čet, velitele družstev a jejich zástupce Dotazník

obsahoval 15 otázek. Výsledky na jednotlivé otázky autor okomentoval a zanesl do grafů.

Na základě výsledků šetření autor v poslední kapitole doporučil návrhy ke zlepšení informační podpory

velitelů zásahu. Návrhy jsou podloženy analýzou současných vhodných informačních technologií. Autor

své návrhy zpětně konzultoval s veliteli jednotek a příslušníky KIS Zlínského kraje. Pro komplexnost

návrhu (i když není součástí zadání) postrádám finanční rozvahu pro realizaci obměny navržených

zařízení u HZS Zlínského kraje.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. Seznam použitých symbolů a zkratek mohl být

pro lepší přehlednost v abecedním pořadí.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Proč jste si pro analýzu vybral právě zásah při požáru firmy Remiva (kap. 2.4.1)?

2. Jaký objem finančních prostředků by stála obměna vámi navržených zařízení u HZS

Zlínského kraje?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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